c. 1166 (-lIjo)-

C\HTUIAIBB DU TEMPLS aî(

A-
scribere. ut si mors mihi advenerit, dlstribuo omne meum mobile et inmobile, sicut
hic fuerit scriptum. In primis, dimito corpus et animam meam in manu Dei omni-

potentis et beale Marie. Dei gcnitricls, de Manso Dei, et in manu de fratriîros milicie

Xpisti lherusalem, scilicet Petri de Ruira magistri et Bernardi de Petra Lata, fratri.
Et ditnito, in remissione peccatorum meorum. Deo et predîctis (fol. US") fratribus
milicie Xpisti alodium meum, scilicet mansos et bordas qui sunt ad Clusam in vaîle
BonaetadTerrades quantum ibi habeoetpossideo. Etinsuper,donoetdimitodomino
Deo et sue milicie predicte alium alodium meum, in Aleianoquantum ibi mihidimisit

pater meus pro hctcditato; cum cavallum meum meliorem et guarnimentum meum
et inter morabatinos et besantz hxx. et brisai i de cendat.

Sicut superius scriptum mando Raimundo Monacho et Bertrando de Petra Lata. ut
sit adimpletum pro anima mea.

Actum est hoc ir* nonas aeptembris, anno M'C'XL.IHI* a nativitate Xpisti. Sio^wm
R(aymundi) qui istum testamentum scribere jussi, firmo et laudo. testibus flrmare

rogo. SigiJwum Bernardi do Petra Lata. Sig^num Berengaril de Aleiano. Sioiîwom
Raymundi de Vclle Bona.SioiJoiuM Armentera. Raymundus Monachus, qui hoc scrip-
sit >£.

CCCXL 1144. (13 novembre- u5a).
Kditi Mlgne. Palrologle, cuhii, lettres de S. Bernard, n' a8g.

Dilecte in Christo filie M(iliscndi) (a) regine lerosolymorum, Bernard us Clare Vallis
vocattis nbbns, miscricordiam a Deo salu tari vero.

Miror quod a muitojam tempore non vidimus litteras tuas Sane intervenit An-
dreas charissimus avunculus meus. scripto suo nobis signiflcans meliora quod aci-
licet pacifice et mansueto to habeas, sapienter et consilio sapientium te et tua regas;
fratres de Templo diligas et familiares habeas; pcriculis imminenlibus terre. salu to-
ribus con9ilii3 et auxiliis provide et sapienter occures. neque enim quia regina es,
indignum tibi vidiiam esse, quod si voluisses, non esses

CCCXLI 1144, a5 décembre.

Original: Barcelone, Archlv. Cor. Arag. R. Bereng. IV, perg. 1G9.

Sit nolum cunctis. tam presentibus quam futuris, quod ego. Eimessendis.uxorque
fui Bcrcngarll de Roveria et mater Raimundi de Hovciin, bono animo et bona volun-
late, pro remissione pecentorum mcorum et fllii mcl siipradlcti alque etiam omnium

parentum meorum,dono, dimittootquosolvo domino Deo et milicie Templi lheroso-
limitani Salornonis et fralribus ibidem sur.mo Regi militantibus, presentibus et futu-
ris, omnem spor'sslicil mei vocem et donum, quod sponsalicium fecit michi condam
reverendus vii- meus, Berengarius, qui nunc est frater et miles, Deo gracias, Ipsius
bone milicie. Propterea, sicut superius scriptum est, ita dono omnem sponsalicium
quod habeo ln Rovcria et in terminio ojus, Dco et

militibu» Templi Salomonls, sicut
melius dici vel inlelllgi potesl, ad voluntatem suam. Omnia hec dono in quocumque
loco habeo Net havero debeo, ln manu Petri de Roveria, magistri cjusdem milicie, et

(0) Mcllsslnde gouverne le royaume de Iprusalem depuis son veuvage (i3 nov. tit,) jui-
qu'cnti&a.

«««rntâiw B« imm.*

1ft prelencla fratrum ridelicet p,etri do Areaag. Raimundi Bernardi. Adtun est boc
~MMd..JMMdi. anno ab ¡nœm.cione Dominica M'C'XL.Hn..

SI*t.lM Ermea.undis. que hoc dono firmo et lestes firaiare rogo. Sto~" Raimundi presbiteri.

81. Dalmacil.
Bloq4m Geraldi

JJarcbinonenal., qui hoc scripsit die et
anno quo.upra.

CCU1CLI1
f..44-55.1

Copttt du mr· a. dana un Cortatcire dt 1s TrtnitE dr.
Vend6me, appartenant ~r–

(communiquée par M. Ad. Roserot), fol. Il*-8; du xvns 9.. BlbUotb. 1laL, ClOU.
Dupuy.vol. 8.~ M..3?~<.6~W. S. Trütttatü Vtndoctnensis).

Bdüi
Champollton-Plauc, Documents hütoriqtm inidL4. t. Il texte des documents. ,6-

EUIlAtTl D'U!'I Accon ttrru BOIll1\T, AeH~ as ra TlIlI'II'ri DB VUDÔ1IfB £1' EStES
Dit MALO LMM.

Ego Eblo de Malo Leone. calnmpniam quam malorum Incltatus consl.lio, monachis Vindocinenbus, super rehus Sancti
Georgil de Olerone injuste facie-

bam. ia manu domini Hoberti (a), Vindocinensis abbatis. deposuiActum est hoc apud Rochellam, in domo militum Templi. Qui viderunt et audierunt

Fulcherlua miles Temp1\ et mult! alil.

t~i3XLII1 1845. (1-31) janvier.

Copiu du :w° a. Lisbonne. Arch. da Torre do Tumbo. gay. 7. maç. 11. w s. charte 11du 1. ibidem, Ub. des mesttldos. fol. iltvit.

ln Dei nomine. Ego Gondisalvo Pinto. una cum mea mulier. Maria Pe1ah. igntr
rentes diem mortts nostre. el \amen Ulum scientes esse venturom. mand!\mU8. postobitum nostrum, terciam partem omnis possessionia nostre tam inmobllis quaminmobl1is mUlUbus TempU Salomonie, pro rcmedio animarum noslrarmn et paren-tum nostrorum. Si quia in hoc

aliquiddistuîbite temptaverit, non sl\elllcl\um,se\si\
~i~=~ et insuper equurn meum, si muller mea 'ioluerit.l\cci-
plat alium habereproitlo. Facta carta

montll\t!onis. mense januarii.era M'C'LXXX1I1'.Nos vero suptanoininattis qui hanc cartam nrmttudini. jussimus facete, coraat 6onis
hominibus roboramus, ot hoc

stO'¡':CUM facimus. Qui presentes fuerunt Petro Galego\cstis, Lutu Godinci testis, Pet Monaco, Inhere Venegas.

CCCXMV “?. (." janvier-3. décembre).

Copie du ln' 1. Medrtd, Archivo ~aclon8', Caartutntrt B. 595. fot. tt. 45.

DE TMTAMMTO QUE !E(iIT
AfDBMçA.

In Dei nomine et ejus divine clemeat;a. Ego Andereça, pro rédemption, viti m!'1Loar, et pro redemptione anime mec. dono Deo et vobis, fratres militea
Templi Salo-

monte. totam meam bereditatem de NoveU8I. et, post obitum meum. totum ilhtd
mobl1em quem b!lbuero. Te!ll~ dvn App4ritin, Vitalie, Arnllld Ponç, V!l1~1 1#)hentie-ide Dona Lutta. Era M.C.LXXX.111.

(a) Robttt. abbé de la Trinité de Vendôme. n41-55.
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CCCXLV n45, (»" janvier– 3i décembre).

Copie du ni* t. Madrid. Archive Nidonal, Cartataire B. 696. fol. »», a* 49.

Ds casas Mahtino Pbtbeç.

ln Dei nomine. Ego Martinus Petreç, cum uiore mea et filiis et filiabus meis, vobis

Raimundus Bernard et aliis fralribus, successores Yestros, milites Templi Salomonis,
venditores sumus de ipsas casas quem habemus intus castrum de Novellas, propter

precium. una equa cum suo filio et i moraber et i k(aflçadam ?) tri. Sunt fldança de

salvetp.te, ad forum terre, Petro Leapig, lohannea de lohannes Talegeç. Sunt hujus rei
testes Apparitio, Martin Sanç, Orti Oriç, Iobanncs deObelas.et omnes vicinoseadem

vil'.a. Ego Marlino Petreç sum placatus de precio et aliala. Era M.C.LXXX.III.

CCCXILVI n45, (1" janvier- 3i décembre).

Copie du m' a. Madrid, Arcblvo Nadonal, Cartulaire B.. 5g5, fol. 100-100'», n. 375.

In Dei nominc et ejus divina clementia, Palris et Filii et Spiritu» sancti amen. Ego
Raimundus de Cortes, et uzor mea dona Urracha.donalores sumus domino Deo et ad

illos milites de Templo Salomonis, pro redemptione animç nostre et pro redemptiono

parentum nostrorum, duodecim kafiçadas de terra et duas arrovas de aqua et media

et una vinea et una casa, ut sit donativum istum francum et liberum et iiigenuum.
Et ai aliqttid donaverlmus eis in antea ait in hereditato (fol. iOO"). Et sunt testes

Willclmus prior de Cortes, don Aimes, don Petrus Guillelmua, don Ferran, don Petrus

Abbat, don Stewo. Era M'C'LXXX'III*.

CCCLXVII 1 145, (1" janvier- 3i décembre).

Copies du m1 a. Madrid, Arcblvo Naclonal. Cartalaire B., 6g5, fol. lai", n« 335 et
fol. tg>, n° 433.

DE 11.14 PFÇA DE ILLO MOUWO DE AoOS MVtIBB SaNI! SANZ.

In Dei nomine. Ego donnaSanzadeGa-

lur, uxor Sanç Sanz, donator sum Deo et

fratres suprascriptos, ilîa peça de Sanz

Sanz, qui se tenet cum illo molino de

Agon, pro anima mea, et pro anima de

Sanz Sanz, meo marito, in manu fratris

Rigald Viger. Laudo et confirmo ego et

Martin Sanz, do;i Urraca, dona Maria,

dona Ossoa, et omnis generatio nostra,

per secula cuncta. Amen. Testes don

Apparitio, Sanç Navarro, anno quo

obiit Caisal et Hodrigo Petreç.

tn Dei nominc. Ego dona Sancia de Ga-

lur. mulier de Sali Sanç qui fuit, dono

Deo et ad ipsa Kavalaria de Iherusalem.
la pccia de San Sanç qui se tenet cum ipso
inolino de Agon, et dono iata pecia pro

redemptione anime de SanSançet pro mea

anima. Frater Rigal Viger qui est magister.

recepit hoc donativum pro Deo et pro alita

fratres. Et laudat istum donativum Martin

Sanç, fil de dona Sancla et de San Sanç et

totas suas germanes, dona Urracha etdona

Maria et Ossoa. Et sunt testes:
don Apiricl,

et Sanxo Navarr et hoc fuit factum ipso
anno quo obiit Kaxal et Roricho Petriç,
era M'C'LXXX'IH*.

aa* C*HTOIAI«E DU TEMPI.K

CCCX1AIH ,,45, Il févrler.

Vidimu» du 13 octobre 1171 Barcelone. Arch. de la couronne d'Aragon. R. Bereng IV
pt1'g. no 171.

Ultime voluntatis cujusdam viri defuncti nomine Peho Berengarii, edite per suum
testamentum, cujus ordo actus est infra spacium sex mensium coram Berengarius
presbiter, unde nos manumissores PetroBonfilii etBerengario suo cognato et conjuxsua. Bechet, testes et juratores sumus. luramus et tesllficamus per Deum vivum et
verum et per altare sancti Michelis quod cernitur esse constructum subtus kastrum
Otine, quia nos vidimus et audivimus quando predictus Petrus fecit scribere suum
testamentum. quod ore

proprio dlctavit etconlaudavit et manu sua puntatim flrma-
vit. Manumissores et distributores rerum suarum, id sunt Petro Bonifllii et Berenra-rio et Bechet, taliter res suas ordinare

ln primis jussit solutos suos debitos in comune, et concessit ad Kavalleriam pro
redemptione peccatis suis equa t cum suo

alsberg et lancea t et spada 1 et suo cor.
pus et anima, et si non potest ei ducere ipsos de Kavalleria, mandavit que fuisset
sepultum ad Sancti Petri Otine et dimisit ad opera ejusdem Sancti Petri morabatino 1
et médium, et ad suis clericis morabatino et medium. pro anima sua per misses et
dimisit ad Sancta Maria de Aqualadaxii dîners et ad suumpresbiterxit diners per mes-
ses et ad confradria sedis sancti Petri Vico xn pro anima sua. et ad opera Sancti Ja-
cobi xn; etconcessit ad fllio suoBerengeret fllia sua Pereta totis suis directis de omnia
sua alodia

que abebat et abere debobat intra terminum kastri Otino sive in Claro
Monte, simili modo totis suis directis que abebat et abere debebat c Granoiersde alau-
dium et de vincas et de kasas et de molendinos in tale conventu ut jamdicla omnia
teneat et possideat predicla conjux sua in diebus vite sue et post hobitum ejus ad jam-dictum Blium et Hliam remaneat; similiter et concessil duos partes de bestias majoresvel minores sive de pane et vino ad conjux sua et ad jamdictum fllium et flliam et pre-
dicta lexa de anima sua exeat de tercia parte de pane et vino et de bestias majores vel
minores;etdimisit ad Kavalleriam

quatteres xvi frumenti que debet ei Bernard de Bel-
log et relinquid in bajulia domino Deo et Kavalleria totis suis directis que abebat intra
terminum kastri Oline sive in Claro Monte, in tali modo ut de ipsum fructum que
abebant conjux sua et fllium suum et flliam, donent eis omni tempore per unum-
quemque annum decimum de pane et vino. Simili modo, concessit in bajulia do-
mino Deo et Ospilalem Ihcrosolimis totis suis directis que abebat in Granoiers et a
Malamarges.utde ipsum fructum que liobebnnt conjux sua et fllium suum et fllia
omni tempore donent ad Ospitalem decimum de pane et vino. Et si obierit fllium
suum sine infante legitimo, dimisit suum directum ad Perela. et si illa non abebat
liberos, post obitum mater sua, concessit totis suis direclis ad Kavalleriam et Ospi-
tatem pro anima sua.

Postquam predictus auctor hec omnia ordinavit, aliter volun-
tatem suam non mutavlt nobls scientibus sed in stare mandavit. Deinde ingraves-
cente discessit ab hoc seculo in menso septembris. Actum est hoc m idus februarli,
annovm regni régis Lodoycl junioris. Sig^um PelroBonifllii; Sio^sum Berengarii'
SioiïmiiM Bechel. non sumus hujus rei testes et juralorcs. Gillelmus, sacristoset lator
juris. hoc confirmo legbu» Berengarius presbiter qui hoc «cripsit et subdie et
anno quo supra.

CàRTUIAIRB DU TEMM.E js5

Ciilulaliô ùj Ttmpl». is

CCCXMX ii45. a5 février.

Copie notariée du mii* ». Barcelone, Arcb. de la Cour. d'Aragon. Ralm. Ber. IV perg. 186.

Edité Bofarull, Collection de doc. ined. t. IV, p. io5.

lo Dei nomine. Hec est carta et memoria de donativo facto cum conveniis et de ger-

manitate, tali modo quod ego D. Perdiguero et D. Almoraveth et G. de Griavol et Fer-

rer de Benavar damus Deo et domui milicie Templi et fratribus ibi Deo servientibus,

viôalicet fratri Randulfo et fratri R. et fratri B.. Damus vobis de nostra hereditate de

Alfocçya et de suo termino de heremo et poputato.de aquis et de erbis et dolignis, de

monte et de piano, et de soto, toto quanto nobis pertinet vel pertinere débet, sicut domi-

nis in sua propria hereditate, sic damus et concedimus Deo et vobis quintam partem
et retinemus nobis quatuor partes, scilicet unusquisque suam partent, et colligimus
vos et fratres vestros in quintam partem quam vobis damus, sub tali videlicet condi-

tione quod adjuetis nos in omnibus et protegatis et delTendatis nos et nostra, videlicet

uxores et fllios et filias, famules et
anciîlos.ovesctbovcs.jumentactpeccora, et omnia

nostra tanquam vestra propria, pro posse vestro sine fraude, lia videlicet quod si ali-

qu;s nostrum vel de nostris tam de ominibus quam de jumentis captum fuerit a Xpis-
tianis in Aragone sive in Navarra vol in Castella, vos fratres l'empli demandons et abs-

trahatis tanquam vestram propriam causam. Unde nos conveniinusDeo et vobis fratri-
bus milicie Templi quod non ferimus ultra arma »uper nllos Xpistianos ucc camus in

exercitu, nisi super paganos in oxercitu regali vobisctim. Simililcr e.«t convenio inter

nos quod si aliquis ex populatoribus nostris de Alffoceya furtum fecerit et probalum
inde fueril, quod perdat totum quantum liabct et exeat de villam Inmqiinm latro et

proditor atque malus et unus de nobis vel de nostris quod sit calmcdina et judex
qui judicet causas secundum forum Ccsarauguslc, ad enjus forum suntpnpulali. et qui
accipint calonlas et dividat unicuique parlem suam tribuens. Si forte nliquis homo

reus adgravatum se tenuerit de judicio calmedine de Alffoçcya, potest se clamore et

nlçare nd fratres milicie Templi et non ad alinm judiçem. et ipsi Iralrcs, audita causa

et judicio dato, si justum fuerit, judicium concédant illud fratres et faciant tenere

atque complere. Si vero judicium subversum fuerit aliquo modo, faciant fratres dis-

cernere ac juste judic«ro secundum forum Osaraugusto et ultra non querat alium

judieem, quod si quesierit, pectet et donet lx solidos de calonin et exeat de villa et

nunquam magis linblfel ibi. Simililcr est convenio inter nos quinque fratres qui
snnius in isla germanitale, quod si aliquis nostrum tolam suom partem de sua here-
dilate vel aliquaro pattom beredilalis s«e vendere voluorit, prius faciat scire nd suo9

grrmanos, et Bi aliquis eorum relinerc \olucril et potorit, habeat sicut inter se con-

venerint fratres vero roilicie Templi habeant unum soli<!um scilicet xiitlw denorios

de unoquoque numéro x"° solidorum minus quam aller alius propler dominium et

mercedem ai vi:ro nuilus eorum emere poterit aut nolucrit, vendat vicinis suis vel

alilB prêter allorn religionern not milites secundum consuetudinem fralrum milicio

TempH. Sicut fgitur nos pttdictl videlicet D. Perdiguero et D. Alnioravcl cl 0. deOria-

vol et F. de Benovar collegitnus ad vos fratres domus miticie Tcmpli prcdictosetves-
Iro» in qiiinlam partem de nostra proprio hercditàto de AtlTogeya in socictate et ger-

manitate, sic cliam milimm in vestia protectione ac deffenslone omnes poptilafores

que sunt et erunt in Alflbceva. Et volumus et n.dndamusquod unusquisque ex popu-
latoribbs per se et donnini suam et familiam tribuat semper nnnualim vobis predie-
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ti» fratribus damas miilcSe Templi et vwiris unam rrov«m frumenti et aliatn ordei, Deo
aatern et eue wncle «ciesle decimas et primicia» fldeSiter tribuant et persolwnt. Quin
etiam nos quatuor supradicti laudamus et confirmamus istum donativum, sicut supra-
scriplum est, Deo et vobis dictis fratribus domu. milicic Templi et cuntis fralribua
vestris prcsenttbus atque faturis. pcr nos et nosîros présentes et posleros per secula
cunta amen. Similiter nos fratres Randulfus et fraler R. et frater B., per nos et fratres
nostros présentes et posteros, recepimus vos tanquam rratres in proleccione et tuidone
Dei et domus nostre et fratrum nostroninj, vos et v"tra, .8ciUcet vestras perasonas et
uïores et filios et fflias et poputatores qui modoibi sunt et inantea ibi erunt, et omnia
vestra, quod protegamus et daKcndamus vos et vestra tanquam nostram propriam
causam semper et

ubique pro posse nostro sine fraude
per secula cunta amen. Testes

sunt de isto predictodoaalivo et de conveniiset de societateet degermanilateex utra-
que parte: Ê ? sacrista Sancti Salvaloris. et Gabinus, et Bernardus abbasde Pina et Galin
Garces Grinon.etGalin Açnaret de Fontes. Facla carta in mense febroarii, in festivitale
sancte Mathie, cra millcsimo C'LXX\*HI\ régnante rege Garcia in Navarra, R(ai-
mundo) Rerengaiii, comes Barchinoneimia. dominante in

Cesaraugusta et in Aragone,
Bernardus (a) episcopus in Cesarauguslo, Ato Sanç justiçia, Artal in Alagone, L«p
Sanç in lielchit. P. scriptor rogatu predictorum haac cartam scripsit et per alfabelum
divisit die et anno quo supra.

C€CI, n45, (i-3i) mars.

Copies du xv s. Lisbonne, Arcl.ivo do Torre do Tombo don Alvarez, 33J, fol. coivti et
cuii"-iii; du xvi* siècle ibidem. Blbî. nac., ms. 730, fol. ccmi.

In Dei nomine. Hec est rarta teslamenti quam jussi facere ego Menendus Petriz et
uxor mea. Ailosimln Tructuscndi?. vobis fratribus Tcmpli, de lierentin quam babui,
ex parte mec ninlicris, in territorio Sauri.in locoqui vocaturEga, ultra llumcn. supra
castrum et ego do eam vobis. pro remedium anime meeel meorum parentum. Set ai
forte aliquis ex meis propinquis seu de extranm vencril, qui hoc nostrum faclum

irrumpere voluerit, quisquis fucrit, quantum auferre voluerit. in duplum vobis com-
ponat; et insuper sit maledictus et excommunicatus el. cum luda traditore, in inferno
dejectus. Facta carta leslamenli. mense marcio, era M'C'LXXX' III*. Nos aupranomi-
nati Menenduset

Adosinda.qui hanc facere jussimus. coram bonis hominibus robora-
mu>Joï<s, qui presentes fuerunt testes Pelagius Petriz testis, Gliilem de Barcalona
testis, Petrus Sandis testis, lohannes Ceima Peles testis; lohannes Gondisalviz lestis
scripsit; Garcia Peleiz testis

CCCLI ii45. (i-3i) mars.

Copies du »v« s. Lisbonne. Arcb.da Torre de Tombo don Alvarez. a34, fol. cmxvi«.vii du
xvi' e. Ibidem, Hibl. naclon. ms. 736, fol. cclii"-ii.

In Uei nomine. Hecest carta vouditionia quam jussi faccre ego, Salvador Travesu
et uxor mea, Maria Pclaiz, tibi fralri Ilerio, de hereditatibus quas liabuimus in terri.
torio Sauri, in loco qui vocatur Ega. una jugada de Gonçalvo Ordonis et alla jugada

(o) Bernard, évoque de Saragosse, 1139–1162.

l'arian/fi 1. Olulem 1I0Bsrccloua. – 2. omis fol. csiin.
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de Peltgio Laureu et allas duas jugadas ad fonttm de Froia. Et ego Gelvira Pelii vendo
*obU unam de islas nu" jugadas, et Salvador Tntvessii m", pro prccio quod n vobla

accepimus ego Salvador Travessu u morabilinos et ego Oclvir.i Polix i morobitiniim
et medium; et una jugada ad Pracsonul, juxta caairum. pro aupranominato precio;
tantum nobiset vobis bene cotnplacuit. et de precio apud vos niehil rcmauslt. Set si
forte aliquis, ei nostris propinquis sou do exlraneia, venerit qui hoc nostrum facltim
irrunpere voltierit. quiaquia fuerit, quantum aufforro voluerit. ln duplum vobis com-

ponat. Et nos, si in concilio actorizare aut dcvcndfcare non potucrimus vel noluorl-

mus, componannis vobis ipsa hereditatem duplatam, scu quantum fuerit inelioralnm
et judicatam. Facta carta mense marcioera MT/LXXXHI. Nos siiprnnoniinnll qui hanc
cartam facerojussitnus. coram bonis hominilms

roboramu^^ejis, qui présentes fue-

runt testes Pclagius Petriz testis, Suarius Godinix leslis, Salvador Vc.ïvh testis. lolian-
nes acripait testis.

CCCLI1 1145, (i-3o) avril.

Original .• Marseille,Arch. dép.. H» i5 (Trebons, no 1).

Notum ait omnibus quod ego, Mario, et ego, Sclarmnndia, et mnrili nostri. scilicet

Bertrannuslsnarduset Raimuudus Isnardus. et omnes infantes nostri, vendimus et in

perpetuum tradimus cum fide et sine ingnnno et absque ullo rclencmenlo milicio

Templi. scilicet tibi, Bernanio liolanno, et omnibus aliis militibns, oinnein illum
honorem quem habebamus in Trifoncio, juxta vestrnm condaminnm, qu.ini conda-

minam habelis super ulmum. in Trifroncin. unde habiiimua a vobis qiiingcnlos
1111. solidos et ccl. solidos Melgoriensis novp monete et ci., solides de munis ad
v. numos, tali videlicet pacto quod habcalis Hccnlinni donandi, vendondi nique inpigno-
randi cuicuiiique voluerilis, ut cie vestro alodio. Et jtiravimns vobis super un. envnn-

gplia quod bec vendicio (Irma et stabilis
proiiubiscliironostrisinprrpi-tiuiinmanr.it.

Testes hujus rei sumus ego. Prlrus de Lanbisco. et ego. (ianlolinus do Alvel-iieglie,
cl ego, Gaufrcdus de Alvcrgnc. et ego. Vilclnun» de l.aiiinl.i. et ego. Vilclinns Lingc-
rius. et ego. Guilelmus Hostagnus, et rgo, Pelnis l-'ulco, et ego. Vilclmus Kaimundus.
et ego. Guilelmus Galterius.ct ego. Guilelmus Argcrius, cl ego, Vilclmus Hrrlrnnniis,
et Petrus Gavaldanus, et ego. Vilclmus Iterius. et ego. Vilclmus Ugo. et ego. nos-

lagnus Gimardus et ego. Bernardus Sabalerius et Raimudus Fulco, et ego, Hoimun-

dus de Carboncriis. et ego, Roslagnus do Carboneriis, et ego, Pctrus Aicardus, et ego,
Poncius Alcardus. etego, Imbertus doArgens, etego, Pelrus Hainaldus.et ego, Pctrus

Hufus et Vilelmus Palacius et ego, Raimundns Gnallerius, et ego, Fulco de Buriano

Acta est hec carta in civitate Arelate in mense aprilis, anno Dominicc incarnatiunis

millesimoC.XLV.,indictionevnii.,regnantoimperalorcColra8o.PeliU8Bcrnardi scripsit.

CCCLIII 1145. (16 avril-septembre).

Coptes du «iv* ». Rome, Vatican. fonds Vatican, n* 7s4i, f1 67™; et n' 4g$7. (• 7O".

Edité: Roîlère, Cartul. du Saint-Sépulcre, n' 71. p. ii3-i<J4 ci. Mlgnp, GI.V, p 1 169-1170:
cf. ROhricht, reg. n' 237.

Ego Galterius. Ceiaree don~m'f

Anno ab incarnationo domini nostri leau Cluisli MCXLV. indiclioncviu, lestibus

Hoslone de Sancto Audemaro et Radulfo de Palingis, fratribus

nillilum Templi

as& C*MDI.*i»I DU TCMPLE

CCCUV n45, samedi ta mai.

Q>pi* du ni* t. Cartul. A de Doiue/u, ch. 190, fol. i36.

la nomine Domini. Ego. Arnaldus de Gaure, dono et dimitto et laxo vobis, milites

hujus Templum Xpilti. honor mea quod habeo in villa de Pomar et in teruinio, pro
redemptione anime mee, in quaticuinque loco habeo. heremum et condireclum. ubi
vocant a Gorgatel, ipsa quem tenet ipsa Pagesa cum suos filios ad quart alia faxa
quod tenet Raimundus Ugo a quart alia faxa ad Navcg.ad quart; alla faxa ad Poiot,
quod tenet ipsa Pagesa cum suos fllios in campo de Font, et ad Barta 1 setterada;
istai donent quart; et casales que sunt subJus castrum, et in terrainlo de Gaure ipsa
(fol. W) vinea quod tenent litios Pontu Arnaldi super Rocca Columbeira, et ipsa
terra de Feuvi et orto de I'iani et terra de Coma et 1111" sestaria annonam de Molini.
Ista predicta honore ego, Arnallus de Gaure. dimitto et laxo in manu Guillelmi Petri
et Petri Guillelmi et milites Templum Xpisti.

Actum est in presencia multus plures homines, Petrus Bernardus et Petrus Martini
et Rogerii. Arnaldus cappellanus hoc scripsit in leria vu, un idus tnadii, anno mille-
simo C.XL.V. Ego, Arnaldus, quando fecit hoc. erat positus in egritudine et reddit

corpus meum ad servicium Dei omni tempore et proprium quod habeo Brager vel

Centura, regnante Lodovico rege.

CCCLV 1145. (i-3o) juin.
Original Lisbonne, Arch. d» Torre de Tombo, gav. 7, maço ta, n- 18; copie du IV s. ibi-

dem, lib. dos mestrados, fol. go.

In Uei nomine. Hec est carte Uiiamcnti quam jussi facere ego Menendus Vermuiz
militie Templi lerhosolimis, ite omni mea portione illius hereditatis de Sancto l'elro
Farocis de Sindianes. que fuit parentum meorum. Do et concedo eam ut semper
eam possideant hereditario jure, et nullua homo habeat potestatem luiic meo con-
Iradicendi precepto sel si forte nliquis homo, de meis propinquis vel de eïtruneis,
surrexerit, qui. pro sua mala audacitate, hoc meum factum in aliquo disturbare

voluerit, non sit ci licitum per ullam asserlionem, set pro sola temptatione ait male-
dictus et excommunicatus, et cum luda, Domini traditore, condemnatus, et insuper,
quantum quesierit, tantum in tluplum componat. Facta carla mense junio, era
M.C.LXXX.IIi. Ego Menendus qui hanc cartain scribere jussi et conflrtnavi. Pelagius
Mal' teslis. Guiatn testis. Didacus Nuniz testis. Didacus Alfonsus testis. Petrus notavit.

CCCLVI u45, (i-3o) juin.
Copies du xv». Lisbonne. Arch. da Torre do Tombo; don Alvarez. 234, fol. eus ibidem.

Blbl. Nac. ms. 736. foi. ccciktii.

In Xpisti nomine. Placuit michi Alfonso Petri, jussu régis, dare unam hereditatem
vobis, fratribus Templi militie Salomonis, pro remedio anime mee et régis, tali pacto
ut faciant ex ca

quodr.umque voluerint. et semper me quasi fratrem habeant, et in
oralionlbussuis semper memorianmieiagant. VocnturaiitcmhoreditasSanctusIohan-
lies fluminis Rivifrigidi. HQbealisvosilloin.siculi ego a rege habui, cum suis terminis

positis utrinque. Do ego Alfonsus Petri vobis fratribus Templi. ut me quasi fratrem
lereant semper, et ego vobis faciam slcuti frater, illam hereditatem propriam. Et si

aliquis homo, ex nostris propinquis vel de exlraueis, contra hoc ecriplum disrumpere
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voluerit, et non actorizare Toluerim ego vobls, quicumque voluerit hano kariam dis-

rumpere. ill mattdictus et eicotnmnnioatus, et cum luda traditore in inferno ait mis-

sus. et insuper quantum aufcrrc volucril, in duplo componat. Ego Alfonsua habeo

illam in vit* mea post mortem vero meam. illam totam habeatis. Facta karta tnense

junii posito. era M*C'L'XXXIII*. Ego vero Alfonsus qui hanc kariam vobis fratribua

juasi facere. cum manibus nteia rwjfljdjoro. Ego Alfonsus (a) rcx confirtno. Fornan-

dus Captivus testis. Alvarus Altérez testis. Mcnondua Alfonsus testis. Egeas Munit

testit. Vilelmus Segioi testis.

CCCLVII ii 45. mercredi 6 juin.

Copie du m» s. Avignon. Biblioth. municlp., Carlnl. de Richerenches, VI, fol. 33".

Bditi H" de nipcrt-Monclar, op. cit.. p. &B-dTn'
58.

Raimundus db Bistouris ET cxor Kiife ET ami heredes eorum dederunt Deo

ET MILITIBUS TEMPLI q/oD IIAIIEBANT IN BOLBOTOKS.

Notum sil omnibus liominibus. tam presentibus quam futuris, quod ego, Raimun-

dus do Bestorres. et ego, Galbur», ejus uxor, et ego. Willclmua Raimundi. ot ego,

Bcrtrandus Raimundi. et ego. Isnnrdus, eorum fllii, et ego. Bertrandus Willclmi, et

ego. Aimirus, ejus uxor. et ego, Willolnins de l'odio Cavo, corum (llius, et ego, Bli-

inos. uxor U'illelmi Ricflvi, et ego. Ricavus, ojus filius, et ego. Rixens, tnor Pelri

Leodegarii. omncs inrjtinin vendimus militibus Tcinpli et fratribus qui in domo do

Richarensis vel in presenciarnm sunt vcl in fuliirinn venturi, quicquid habemus in

caslcllo de Bolbotonc vel in mandninento. in heremis et cullis, vol possidemus nos

vel alii pro nobis. Hune siipradiclum honorem n supradiclis vcnditi- ibus ego, Ugo
de Bolbutone. emi, (jui nmgister rrani dointi? <Ic Richarensis, ainlt Vnclmiraz, in pro-

sencia Titburgis, domine Aurasioensis. (lue tain vcmlicionemqiiam empeionem hujus
honoris lau-(foi. 3'<>lavit et connnnavil. l'A si quis per injuriam sen per violenciam

supradicti honoris partem vel tolum mililibns Tcinpli nuferre volucrint, ipsa et ejus

fllii, ni sni proprii honoris, inqiiantum polucrit, r.spromisso defensorcs existerc debent.

Facta fuit hec vemiirio et lice cnicio, an no ni» incarnato Domino M'C°XL°V°, octavo

idus junii. Hujus rci testes suni Nicolaus s.icerdoset frater. et Ileldinus, Raimundus

deCrusol, Kaiinundu» Bernardi, Poncius Ronus linmo, Willolmusdc Grana, Bornar-

dns de Hoazono, Gifcardus, Willclmus Brnncli. Slcplianus de Aurasica, Giusdus do

Sanclo Paulo, Willclimis de Cadarossa priituis, Raimundus Utrini. Willelmus de

loncheriis, Bernardusde Vacairaz, Willclmus Hiperli, Roslagnusde Montcmirato.

l'ropter hanc empeionem fratres milicie Templi bis supradiclis venditoribus sep-

tnaginta solidos veteribus Mclgoricnsibus dcderunt.

CCCLVIII H/J6, 8 juin.

Copie du ziii* 9. Perpignan, Arcb. dép., Cnrlul. du Alns.ncu, n' 283. fol. t68".

Edité Allarl. Carlulairc lloussilbnnais, dans la Semaine religieuse du diocèse de Perpignan,

• 885. p. 79g.

Notum sit omnibus iiominibus. presenllbns el fntiiri», qund ego, Pelrug Raimundi

de Bruiano, et uxor mea, Cerdana, et filii mei, Gulllmi Cerdani et Berengarius, nos

(o) Alphonse l", comte 1 1 <a. roi de l'orlugnl o5 Juillet i i3g f 6 décembre 1 185,
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pariter donagares sumus domino Deo et militibus Templi Salomonli. quod est in
lheruMlem, honorem nostrum quem habemus et habere debemus tu comitatu Rwsi-
lionensi, infra fines et termines ville Bruiani et ln ajacencia Béate Marie. in locum qui
vocatur ad Cenium Deilres. Affrontai autem prescriptus honor, de una parte, in via
que discurrit do Bages apud Banuls, de alia patte in camino Franceschi, de m* partein

viaque cxiilde Bage. et pergit apud Candcllum.deiui. parte in comba de Darnach.
Quantum includunt jamdicte un- affrontaciones predicti honoris, sic donamus
domino Deo et militibus Templi Salomonis, presentibus et futuris, cnm exitibus et
regressibus et cum suis terminis et curaiomnia in se habencia. sine omni enganno et
absque ullo rclcntu. propter amorem Dci et remissione omnium peccatomm nostro-
mm. Et insuper accepimusde elemosinis Dei et militum Templi predicti solidos cce.
et unum mulum pcrc.t. solidosc* moncta Rossclla. quos dédit nobis Bcrnardus de
Petra Ia\h, per mandalum Petri de Huyra magistri, et Berongarii, fratris ejus, et
Arnalli Soreiani, qui sunt servi et ministri militibus Xpisti suprascripti Templi. Et
est manirestum. Si quia contra islam cartam donacionis venerit ad irrumpendura non
hoc valeat vendicare quod requirit. set componat in duplo cum sua melioracione. Et
in antea firme et stabilis perrraneal semper.

Actum est hoc vi« idus junii. anno ab incarnacione Domini M'.O.XL V* régnante
Ludovic© rege, vu- anno. Sir,,$m.M Petri Raymnndi de Bruiano; SraiSwuii Gerdane
nxor.s ejus Sio^iiii Gnilelmi C-,rdani Sic*»!» Bercngarii. flliotum ejus quiislam cartam donacionis lier» jusscrunt. nrmavernnt et testes (fnl. 16'J") flnmrc
rogavcrunl. Sir.^i» Vidiani de Alcninno. qui hoc Inudavit et finnavit. SmA-ii;»
Guilclmi de BnKC9.SiG.JmM Bcrnardi.lc Bagcs. Sig^mlm Olibe de Candello. Sio*m*i
Petri Olibe de Dainuls. SI0^i H Guilcln.i Calvacii. Sig^h-m Pctri Poncii de Brniano
»i« Pclrus, monachus et sacerdos rogatus. scripsit, die cl anno quo supra.

f!CCLIX m/15, 10 juin.

Copies du »»• s. Lisbonne. Archiv. da Torre do Tombo; don Alvarez. a3i. fol. cttu du
svi's. \Ud.. Bibi. Niiclon.. ms. 736. fol. cclixivi.

In nomine eanclc et individuc TrinitatU. Patris videlicet et Pilii et Spiritus sancti.
Ego l-crnandus Mciicndiï. nna cum uxoro mca. ifante dona Sancia (n). et flliis meisnulla

nccessitatecornpuhus. set sana atqnclibcia volunlalc. vidons istius mundidivi-
tias c.to lahcntcs. plncuit michi. ut de istis rébus trnnaitoriis alinuid in servitio Dei
expenderern. Qua propler ego Fernando,, una cum conjuge mca et IHiit meis. cnm
ni.o rcgia Porlugalcnsis. donni A.lofonsi. pro reinedin anime mec et parentum meo-
rum. facio carlam testomenti et Drmitatis illis mililibus.q,,i Templo Iherusalem Deo
semunl. de caslello meo quo.l ,«.p,,|avi in Eilremalnra et illud castellum vocatur
Longrovia, habetquc jaccntiam in lerrilorio Bracarensis mct.opoli. inter illitri castel-
lum quod vocatur Nomam et aliud quod dicilur Morialba. et fluvium qui vocatur Coa.Uo atque concedu hoc caslclum supradiclis mililibus

eorumquo successoribus. persuos
leriuinoaaiiliqno». cum omnibus que ad me pertinent; habeant illum jure per.

petuo. Quod si aiiquis vcncrll. >cl vencro. et hoc factum meum frangere temptaverit,in primis ait excommun.catus. et cnm ludn. traditore Domini. habeat
participallo-nem insuper quanlum quwicrîl, lis duplum rcslitucre cogatur et regio poteslali duo

(a) Sanchc, Bile du comte Henri et de la reine Thérèse.
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auri tetenU et carte istft semper habeat firmltatom. Facta series teitamenii mi tdtia

junii, era M'C'LXXX'UI. Ego Fernandus Menendiz. unaeuin snpradicla conjuge mea

et filiis mels, hmc kartam testamenti propriis manibus roboravlmu^s. lobanncs

Rracarensis(a) archlepiscopus confirmât. Egcas Muni*, curio dapifer. confirmât Fer.

nandus Captivus confirmât Alvarus Petri régis signifcr confirmât Moncndus Monir.

confirmât Gonsalvo Roderici confirmât. Godinus presbiter notavit.

CCCLX ii45, mardi 13 juin.

Copie du in» i. Avignon. Biblloth. munie., Car/11/, de Richerenches, un, fol. 3»".

Edité M" de Illpcrt-Moncltr, op. cit., p. 57. n° 56.

BeHTBAMDIS DE SOLOBIVO ET HEREDES F.IL'3 DEDERUST QL'OD IUI1FDAST IX BOLBOTO*E.

ln nomino summi Dei omnipotentis, patcad ennetis hominibns, tam presontibus
quam futuris, qualinus ego, Bcrtiamliis «le Solorivo, et ego, Lucia, ejns nxor, et ego,

Ripcrtus. et ego l-algcrius. nos pariter, filii coruni. cuni Inuilc et volnntato et consilio

Rcrlrandi, fratris predictç Luciç aliorumquc nostrorum nmicoruin, oinnoquod babe-
nins neque possidemus nec nos neque alii propter nos in castro do lloibntono et in

mandamenlo, in heremis et in cultis, et oinnom lorrain qiialcnicumqiie juris nostri

habemus, Deo alque bc.ilc Marie, pjiis genitrici. et omnibus fratrihus milicie Ibcroso-

limitani Templi juhrmiis atque concodimns, et cis qui in dmuo Hicliarcnsis vol in

prescncialilcr sunt vel in fiiliirom venturi, ut sine fraude et sincilolo ipsi Icucanl et

pnssidrant totum rt abinlcgroad faciendam coruni vnlunlatcm. llocdnnuni in manu

Ugonis de Rolbotono. qui nuigislor adesl df domo Kicarcnsis, faciiiins. atquc aliomm

fratrum qui présentes in bac predirta domo sunt. scilicet Pétri Boni Ilonrinis. Rai-
niinidi de Crnso), Rcrnnnli do Ho.iznno. Willclmi de (îr.ina. Willalmi Itrnncli.Slpf.ini

de Aur.isic.i et Geraldi de Sancto Paulo. Et ego, l;jjo de Holbolone, et nos, predicti
fralr^s, rliarit,iliveC/o/. Xi) Irndiinus libi. Hcrtrandn de Solorivo a feu. et tibi. Lucie,

nxori pjiis, et libi. Itipnlo et l.aiigrrio, filiis coruni, rbabnnn.1ri.11n qunm Arnatidus

a succcssoribiis vestris Icnnil, et fnrriam llrrnardi Richerit et omnem terram quam

exlrn lerritnrium de Hnlbotonc b.ibebatis, el su.' sulido» de l'alenrianis cl uniim pul-

lum ravnllinum rie duobus annis et diinidiiiiu Irciit.iiiariiini lanc.

llnjns roi sont Icslos Pclrns Ugonis dn Valriax, l'elrus Ugnnis de Avisano, Lanic-

rius do U.ilniis. Willebnus Cornabrocs, Willelmus Uerbegerius de Grilone. Pclronillus

Mimus de Aralalo, Dertrandus de l'cnn.n, Kcrlrandus de Mcinn. Hoc donum fac-
tnm fuit et bec vendicio et hec enipeio, annt» ah incarnato Domino M°.C°.XI/.V°,

Il idus junii.

CCCLXI |c. 1145], 16 juin.

Copies du m' s. Madrid. ArchlvoNaclonnl.CrtWii/. ft. 5g5. fol. 90. n» aOa, el fol. io5*n«384.

Cakta DE Otabdo.

ln Dei nominc. Ego don Olardo facio per niPa anima et dono ad Deo et ad Illa

kavalleria del Templi Siilniimnis. r.orpu» uiptim pi quimam et omnia mea quç ego
habeo in vita el in morte in primis illas incâs casas de Gnlalaiub, cl illapeza qui est

(n) ifan. iicbcvêqiip de Mr.iga, u38 -j* 3 dtu-mlire 1175.
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i» Tenwr, et dus» mnlat, et h" poreho», tt uno lorlcoa qui Jacet in pignii* jhst xm
«aarblttiK»; et s! dedwttdon San* de Medina iUos morabitinos, accipiat illo loricon,
et ftatribus de la cavailaria illo» morhitinos; et laxo une spata. et une lama, et uno
seule», et unoelmo.ct una sella do cavailo, et uoatenda.et uno Upet.etuno alphar»«,
et un» colga, et tres ( fol. W) plumazos de pluma, et uno copertor de motebag.et una
cathetw per ad captivo*. Similiter laxo ad fratribus Templi ego Otarde una!! casas et
una hcredilule in Zaracoîia. qui fuit de illo comite de Pertica(a) et m potprinl illa acap-
lare, donent frattibus do illn cavallaria a don Raol tx morabitinos, et ad Pmonct
xx solidos et tencant illa hereditate et illas casa», et similiter illa hérédité qui fuit
de supradiclo comité, qui est in Baitma.Elego don Raol laudo elcontirmohocdona-
tiviim quod fecit don Otarde. frater meus. Isla carta facta fuit in Calalaiub. in die
aanctomm martyruin Cii.choct Iulite, Sanio Blasquo Blatchez teste. Fcrtung Xeuie-
nones teste, Bernard de Toloaa. Vital Pelai de Rida. Gilibert. Hoc fuit factum in
presente fratribus

Templi, fratre Remon Bernard et fratre Rigald Viger.

ccci'Xn 1 145, (t – 3i) juillet.

Copie du xv ». Lisbonne. Arch. da Torre do Tombo, don AJvare», »3J. roi. cuviif-n.

In Dci n'iminc.Hcc est carla venditionis quom jussi faccre ego Exotncna Gonsalvit,
una cum Hliis meis Petrus Lnz, et Mena et Marlynus et Marina et Suarius. vobis fra-
tribus et militibus Templi, de una nostra hercditate, qnam habniinus in terra 1I0
Sancta Maria de Cividnde. in villa que dicitur Ajuda. quntinus liabcalis vos cam. vcl

qiiiciiniqiic vobis plncucrit, flrinitcr itnperpeluum. totum quoi ego babco ibi èum
flliis meis t-x parte incoruin p.ircntum. ubicumque illudpotueritis invenire. pro pre-
cio quod a vobis recepiiww, videlictl »» morabitinosi tantum enim nobis et \obis
bene complncuit. et de precio apud vos nichil rcniansit. Si quis igitur, ;tb hac die.
nostri vel nostromm suporvencrit. qui hoc nostrum factum inrumperc presunserit.
in quantum temptaverit. tantum vobis in duplum conponat vcl quantum fuerit
mclioraliim. et domino patrie aliud tantum similiter. Si nos enm vobis in concilio
actorizare vel détende™ non putnorimus vel nolucritnua, componamus vobis illam
diiplalam. vcl quantum fncrit meliotatam. Facla karla venditionis cl nrmitndini.s
mensejuJio. cra